
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
NOVENO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 38 del programa: 

Pagina 

Proyecto de presupuesto para el ej ercicio econ6mico de 
1955 (continuaci6n) ................................. 171 

Presidente: Sr. Pote SARASIN (Tailandia). 

En ausencia del Presidente, el Sr. M. I. Botha 
(Union Sudafricana), Vicepresidente, asume la Presi­
dencia. 

TEMA 38 DEL PROGRAMA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econo· 
mico de 1955 (A/2647 y Add.1, A/2688/Rev.1, 
A/C.5j577, AjC.5/580, A/C.5j581, A/C.5/ 
600) ( continuacion) 

Primera lectura ( continuacion) 

SEccr6N 26: ADMINISTRAci6N DE AsrsTENCIA T:Ec­

NICA; SECCION 27: DESARROLLO ECONOMICO; SEC­

CION 28: AcTIVIDADEs socrALES; SECCION 29: Ao­

MINISTRACION PlJBLICA 

1. El PRESIDENTE indica que la Comisi6n va a 
ocuparse de las secciones del presupuesto relativas a los 
programas de asistencia tt~cnica, y que indudablemente 
querrcl. examinarlas todas a un tiempo. Los ca.lculos 
del titulo IX del presupuesto representan las contribu­
ciones globales del presupuesto ordinaria de las N acio­
nes Unidas a las actividades de asistencia h~cnica orga­
nizadas en virtud de las resoluciones de la Asamblea 
General. Segun la resoluci6n 594 (VI) de la Asamblea 
General, los gastos administrativos de los programas de 
asistencia tecnica financiados con contribuciones volun­
tarias y ejecutados bajo la autoridad directa de las Na­
ciones U nidas de ben ser fiscalizados por la Comisi6n 
Consultiva igual que los gastos similares sufragados 
con cargo al presupuesto ordinaria. Por tal motivo, la 
secci6n 26 del presupuesto se refiere al total de los gas­
tos administrativos hechos por las N aciones Unidas 
para proporcionar asistencia tecnica sin tener en cuenta 
el origen de los fondos, criteria que se sigue tambien 
en los comentarios de la Comisi6n Consultiva. Esta 
Comisi6n manifesto ( A/2688/Rev.1, parrafo 228) 
que esperaba que el afio proximo seria posible reducir 
en unos 30.000 dolares mas los gastos administrativos 
distintos de los gastos de ejecucion de la Administra­
cion de Asistencia Tecnica (AAT), y el Secretario 
General comento esta observaci6n en la exposici6n que 
formulo en la 435a. sesion de la Ouinta Comision 
(A/C.5/580). ~-
2. El Sr. AGHNIDES (Presidente de Ia Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu-

QUINTA COMISION, 458a. 
SESION 

Juevea 11 de noviembre de 1954, 
a las 10.50 horas 

Nueva York 

puesto) recuerda que en la declaracion formulada en 
la 435a. sesi6n ( A/C.5/581) se refiri6 a Ia sugestion 
de Ia Comision Consultiva de que habria que hacer todo 
lo posible para reducir en 30.000 dolares el calculo pre­
supue~tario de los gastos administrativos globales, que 
financtados con fondos del presupuesto ordinaria y ex­
trapresupuestarios, se elevaran a 1.336.000 d6lares. 
Despues sefiala que los gastos administrativos de la 
AA T se redujeron en 100.000 dolares durante 1953 y 
que se espera que en 1954 disminuyan en una cifra no 
infe~ior ~ 250.000 d6lares ( A/2688/Rev.1, parrafo 
223), y nnde de nuevo homenaje al Director General 
de la AA T por su labor en este aspecto. A continuacion 
recuerda a la Comision que la sugesti6n de la Comision 
Consultiva para que se haga una nueva reduccion de 
30.000 d6lares debe examinarse tomando como base el 
informe separado que ha presentado sobre el Programa 
Ampliado de Asistencia Tecnica ( A/2661), que contiene 
detalladas observaciones sobre Ia proporci6n pertinente 
entre los gastos administrativos y los gastos totales. 

3. La Comision observant por el parrafo 229 del se­
gundo informe de la Comisi6n Consultiva ( A/2688/ 
Rev.l) que esta ha coincidido con la propuesta del 
Secretario General de que se apruebe una suma de 
1.7~9.6C!O dolares como contribucion del presupuesto 
ordmano a los gastos administrativos y de ejecucion 
de las actividades de asistencia tecnica de las Naciones 
Unidas. 

4. La Comision Consultiva conoce bien las dificultades 
con que tropieza la AAT como consecuencia de la gran 
diversidad de campos en que tiene que actuar, algunos 
de los cuales no encajan en las funciones del Departa­
mento de Asuntos Econ6micos y Sociales, por lo que 
hay que buscar necesariamente en otras fuentes ayuda 
tecnica de alguna importancia. Sin embargo, la Comi­
sion Consultiva cree cuidarse de no crear en una orga­
nizacion esencialmente administrativa servicios tecnicos 
que quiza no sean absolutamente necesarios. Este es el 
motivo fundamental de que se haya presionado para 
que se refunda la AA T con el Departamento de Asuntos 
Econ6micos y Sociales, y el orador ha vista con agrado 
que en la reciente exposicion del Secretario General se 
afirma que la AAT solo se mantendra como departa­
mento separado por el momenta. 

5. Por ultimo, el Sr. Aghnides recuerda con gran sa­
tisfaccion las seguridades que el Secretario General di6 
hace unas semanas a la Comision, de que el Director 
General de la AA T seguira de cerca la situaci6n y si 
es posible procedera a efectuar nuevas reducciones en 
los gastos administrativos. 

6. El Sr. KEENLEYSIDE (Director General de la 
Administracion de Asistencia Tecnica) expresa su gra­
titud por las amables alusiones del Presidente de la 
Comision Consultiva a los esfuerzos de la AAT para 
atender las recomenclaciones que hicieron en el octavo 
period a de sesiones la Comision Consultiva ( A/2403) 

171 A/C.5/SR.458 



172 Asamblea General - Noveno periodo de sesiones - Quinta Comision 

y la Quinta Comisi6n ( A/2622) ; luego dice que qui ere 
que se sepa que los resultados logrados se de ben . ~n 
gran parte a la laboriosidad y a la infatigable devoc1?n 
del personal de la AAT, sobre todo de las categonas 
media e inferior, todos cuyos miembros han aceptado 
con la mejor voluntad el aumento de trabajo. 

7. Refiriendose al parrafo 227 del informe de la Co­
misi6n Consultiva, el orador desea insistir en que en 
la Administraci6n no hay ni ha habido nunca depen­
dencias tecnicas que se ocupen de asuntos que ~on ~e 
la competencia del Departamento de Asunt?s l::...con~­
micos y Sociales. La AAT constituye una umdad ~dml­
nistrativa organica; si tiene que ocuparse de cuestwnes 
para las que no existe ninguna dependencia adecuada 
en la Secretaria, contrata a consultores y no crea pues­
tos de caracter tecnico. 

8. Respecto a los parrafos 222 y 226 del informe de la 
Comisi6n Consultiva, dice que si el programa de 1955 
ha de tener la misma envergadura que en 1954, los 
gastos administrativos deben continua: a?sorbiendo el 
18o/a del total. Sin en:bargo, desea md1car. qu_e una 
parte de este porcentaJe representa gastos md1re~tos 
de ejecuci6n; los gastos administrativos reales ascien­
den a mucho menos del 18J"a. Se espera que como con­
secuencia de los estudios que realiza la Junta de Asis­
tencia Tecnica (JAT), y con la ayuda de la Comisi6n 
Consultiva, en breve se logre obtener una defmici6n 
satisfactoria de lo que son gastos administrativos. Tam­
bien tiene que sefialar que la AAT es el {mico 6rgano 
que tiene que reembolsar el impuesto sobre la renta que 
pagan los ciudadanos norteamericanos, lo cual repre­
senta un gasto administrativo de unos 100.000 cl6lares 
por afio. 
9. Cuando se organiz6 en 1950 y 1951 la AA:r pa:a 
ocuparse de la ejecuci6n de los programas de as1stenc1a 
tecnica de las N aciones Unidas, se esperaba en general 
que la envergadura del Programa Ampliado aumentaria 
todos los afios. Se sugiri6 que podrian recibirse annal­
mente de los gobiernos sumas que oscilasen entre 50 
y 100 millones de d6lares, pero no ha sido asi. En 1954 
las contribuciones han ascendido a unos 25 millones, de 
los cuales, despues de retirar sumas para el fondo de 
reserva y otros fines, quedan menos de 20 millones para 
que actuen la AA T y los organismos participant_es; El 
optimismo sobre los programas futuros deterrr~mo la 
plantilla original de personal para la AAT. Sm e'?­
bargo, en 1953 empez6 a seguirse una politica restnc­
tiva y los gastos administrativos dism!nuyeron er: mas 
de 100.000 d6lares. En el octavo penodo de seswnes, 
la Comisi6n Consultiva recomend6 (A/2403, parrafo 
103) que los gastos administrativos se disminuyeran 
en 50.000 d6lares. De hecho, como consecuencia de la 
contracci6n del programa y de los cambios internos en 
la AA T con los cuales se han ampliado las tareas y 
obligaciones de cada funcionario, se ha logrado econo­
mizar unos 250.000 d6lares en el transcurso del afio. 
Teniendo en cuenta la rigurosidad de estas reducciones 
y la esperanza de que se podra disponer de mas fondos 
en 1955 para gastos de ejecuci6n de los proyectos, hay 
muy pocas perspectivas de poder disminuir a{m mas 
los gastos administrativos genuinos. En realidad, es 
posible que tales gastos incluso aumenten algo. 

10. Si la envergadura del programa ha de aumentarse 
mucho durante 1955, el personal de que se dispone 
ahora no podra ocuparse de el con toda la ei1ciencia 
que desearia. Sin embargo, el Sr. Keenleyside puede 
asegurar a la Comisi6n que no habra un aumcnto co-

rrespondiente de personal y de todas formas disminui­
ran los gastos administrativos en relaci6n con los 
globales. 
11. Por ultimo, expresa su gratitud por la aprobaci6n 
general de la Comisi6n Consultiva a la organizaci6n 
de la AAT para 1955 y por su propuesta para que se 
apruebe el credito que se solicita. 

12. El Sr. ASIROGLU (Turquia) elogia la impor­
tante labor de la AAT y observa con satisfacci6n que 
ha reducido en una proporci6n importante los gastos 
administrativos reorganizando su secretaria. 

13. Refiriendose a los diversos servicios de impor­
tancia que la AA T ha prestado a los paises insuficien­
temente desarrollados, el orador dice que en las reunio­
nes de la J AT, Comite de Asistencia Tt~cnica (CAT) 
y del Consejo Econ6mico y Social, muc:has delegacio­
nes pidieron que se concedieran mas becas para am­
pliaci6n de estudios. Sin embargo, se ha sefialado que 
el numero de becas de esta clase concedido en 1953 se 
ha reducido como consec:uencia de las dificultades finan­
cieras. Si se aprueban los creditos solicitados para 1955, 
el representante de Turquia se pregunta si la AAT 
podra atender las peticiones en cuesti6n sin restringir 
otras formas de asistencia tecnica. 

14. El Sr. PACHACHI (Irak) se adhiere a los elo­
gios tributados al Di1·ector General de la AAT y a sus 
colaboradores por la excelente labor que han realizado. 
Luego observa que la reclucci6n de los gastos adminis­
trativos se ha clebido en parte a la restricci6n del pro­
grama de asistencia tecnica, hecho que le inquieta y 
decepciona. Esta por completo de acuerdo con el Direc­
tor General de la AA T en que to do aumento de la en­
vergadura del programa de asistencia tec:nica para 1955 
hara muy dificil, si no imposible, el reducir aun mas 
los gastos administrativos. Su Gobierno confia en que 
el Director General continuara administrando la AA T 
con la mayor eficacia posible y apoya los calculos pre­
supuestarios presentados para las secciones 26, 27, 
28 y 29. 

15. El Sr. STRAUCH (Brasil) expresa el alto con­
cepto que el Gobierno del Brasil tiene de la excelente 
labor que han realizado el Director General de la AA T 
y sus colaboradores. 

16. Le complace observar que la Comisi6n Consultiva 
apoya los ca.lculos presupuestarios que para 1955 ha 
presentado el Secretario General con destino a las sec­
ciones 26, 27, 28 y 29. Sin embargo, esto no quiere 
decir que se hayan resuelto todas las dificultades que 
plantean los gastos administrativos. A este respecto, el 
orador sefiala especialmente los comentarios que la 
Comisi6n Consultiva hace sobre el Programa Ampliado 
de Asistencia Tecnica en su primer informe a la Asam­
blea General en su noveno periodo de sesiones (A/ 
2661, parrafos 5 a 11), y se reserva el derecho de hacer 
mas observaciones sobre la cuesti6n cuando se examine 
este informe. 
17. El representante del Brasil comparte la opinion 
expuesta en el parrafo 228 del segundo informe de la 
Comisi6n Consultiva ( A/2688/Rev.l) de que es po­
sible prever razonablemente una disminuci6n de 30.000 
d6lares en los calculos correspondientes a 1955 para los 
gastos de la AA T; confia en que el Secretario General 
y el Director General de la AA T estudiaran todas las 
posibilidades de lograr estas economias. Considera que 
se pueden hacer nuevas reducciones en la plantilla de 
la AAT merced al estudio que el Secretario General va 



458a. sesi6n - II de noviembre de I954 I73 

a efectuar, y que las economias que resulten de tales 
reducciones podnin utilizarse para sufragar los gastos 
de ejecucion de los programas de asistencia tecnica. 

18. Aunque aprecia la posicion adoptada por el Secre­
tario General sobre la fusion de la AAT con el Depar­
tamento de Asuntos Economicos y Sociales, apoya la 
opinion de la Comision Consultiva de que no se puede 
justificar que la AAT continue separada durante mucho 
tiempo, sobre toclo disponiendo de un Departamento 
unificado de Asuntos Economicos y Sociales que con­
centradt mas su atcncion en los problemas relacionaclos 
con el desarrollo economico y social de las regiones 
menos desarrolladas. El orador espera que con esta fu­
sion podra robustecerse y ampliarse el programa de 
asistencia tecnica. 

19. Lord FAIRFAX (Reino Unido) dice que su de­
legacion ha visto con agrado los comentarios laudatorios 
de la Comision Consultiva sobre la revision hecha por 
el Director General en la plantilla de la AA T y la reor­
ganizacion del trabajo y disminu~ion de puest?s que 
de la misma resultan. Luego elog1a al Secretano Ge­
neral y al Director General de la AAT por estos cam­
bios, pero desea que se efectue una reorganizacion mas 
amplia cuanto antes mediante la unificacion de la AA T 
y el Departamento de Asuntos Economicos y Sociales. 
Esta es la unica forma de eliminar los gastos superfluos 
que acarrea la duplicacion de funciones. 

20. Sin embargo, las economias efectuadas toclavia 
mantienen la proporcion entre los gastos administrativos 
y de ejecucion (suponiendo que en 1955 se disponga 
de los mismos fondos que en 1954) en un 18o/o, que 
ciertamente es muy elevacla en comparacion con el 
maximo de 12% que la Comision Consultiva consiclera 
razonable despues de su reciente revision de la admi­
nistracion del Programa Ampliado de Asistencia Tec­
nica. Luego toma nota de la afirmacion del Director 
General de que parte de este 18% debe considerarse 
como gastos de ejecucion y deduce que todavia se est~ 
analizando la definicion de gastos administrativos. S1 
se determina que parte de los llamaclos gastos indirectos 
de ejecucion es en realidacl un gasto autentico de eje­
cucion este criteria disminuira de un modo automatico 
Ia cifr~ de los gastos administrativos, medida que su 
delegacion veria con agrado. A continuacion recono~e 
que resulta dificil reducir raclicalmente los gastos adml­
nistrativos en un periodo muy breve, pero espera que 
el Secretario General poclra economizar 30.000 dolares 
en gastos administrativos e indirectos de ejecucion, co­
mo sugiere la Comision Consultiva, en vista de la con­
siderable asistencia que la AA T recibira del Departa­
mento de Asuntos Economicos y Sociales y de la 
posibilidad de reducir de nuevo el personal. 

21. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dedica palabras en­
comiasticas a la labor realizada por el Director General 
de la AA T y expresa el agradecimiento de su deleg,aci.on 
por la aportacion de la AA T al desarrollo econom1co 
de los paises insuficientemente desarrollaclos. Es grato 
com pro bar que la AA T ha adoptado medidas para re­
ducir los gastos administrativos, pero el orador com­
parte la opinion expresada en el parrafo 227 del segun­
do informe de Ia Comision Consultiva, donde dice que 
si se tratara de reducir de nuevo dichos gastos dentro 
de un periodo muy breve se originarian grandes difi­
cultades. 

22. Le complace observar que la Comision Consultiva 
recomienda que se aprueben los calculos presentados 

por el Secretario General para las secciones 26, 27, 
28 y 29. 
23. El Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises Ba­
jos) subraya el vivo in teres que su Gobierno tiene en 
las actividacles de la AAT, y expresa su aprecio por 
la labor del Director General de la AA T para mejorar 
la organizacion de esa dependencia y realizar econo­
mias. A continuacion declara que abriga la esperanza 
de que el Director General trate de economizar los 
30.000 dolares que sugiere la Comision Consultiva. 
Aunque cree que la fusion de la AAT con el Departa­
mento de Asuntos Economicos y Sociales podria cons­
tituir la mejor solucion, apoya la actitud del Secretario 
General al respecto, en vista de los considerables pro­
gresos que ya se han logrado en la reorganizacion de 
la AAT. 
24. El Sr. LIVERAN (Israel), hablando como repre­
sentante de un Estado Miembro que al principia era 
simplemente beneficiario de estas actividades pero que 
hoy ayuda igualmente a otros paises en las cuestiones de 
asistencia tecnica, elogia I a labor realizada por la AA T, 
su Director General y sus colaboradores. 
25. Aunque en terminos generales acoge con satisfac­
cion las reclucciones logradas y cree que debe hacerse 
todo lo posible para conseguir mayores economias, es­
pera que estas medidas no implicara.n una restriccion 
del programa de asistencia tecnica. AI r~fer~rse a las 
dificultades para definir exactamente el s1gmficado de 
los gastos administrativos, gastos de ejecucion y gastos 
indirectos de ejecucion, no puede apoyar el parrafo 228 
del sea-undo informe de la Comision Consultiva, en el 
cual, ~ bien no se propone en realidad una reduccion, 
se sugiere que seria razonable esperar que se logre una 
nueva economia de 30.000 dolares en el proyecto de 
presupuesto para 1955. 
26. Como ha manifestaclo el Director General de la 
AA T, parece licito abrigar ciertas dudas sobre el fun­
damento de las hipotesis que aparecen en el parrafo 227 
del segundo informe de la Comision Consultiva. Por 
Io tanto, su delegacion no puede afirmar en este mo­
menta si los gastos administrativos que no estim clara­
mente definidos deben tenerse en cuenta o no en ese 
contexto. 
27. Luego opina que una nueva reduccion que se 
base unicamente en las cricunstancias actuales podria 
resultar costosa a la larga, y considera acertada la 
actitud de la Comision Consultiva al aceptar los dllculos 
presentados por el Secretario General. EI Director 
General de la AA T merece la confianza de la Quinta 
Comision, no solo en lo que respecta a la ejecucion 
del programa de asistencia tecnica, sin~ tambie~ . ~n 
todas las demas cuestiones a las que la Qmnta Com1s10n 
atribuye importancia. Por consiguiente, su delegacion 
votara en favor de los calculos del Secretario General. 

28. El Sr. SAPRU (India) expresa su reconoci­
miento por la valiosa obra que realiza la AA T, su 
Director General y sus colaboradores y sefiala que ~~ 
programa de asistencia tecnica ha dado mucha pubh­
cidacl a las Naciones Unidas en los paises menos des­
arrollados. 
29. El orador acoge favorablemente la proyectada fu­
sion de la AA T con el Departamento de Asuntos Eco­
nomicos y Sociales, a condicion de que CO? el~a se log~e 
una organizacion mas racional del trabaJo sm reduCir 
el programa de asistencia tecnica. AI subrayar la gran 
importancia que los paises in~.uficientemente des~;rolla­
dos atribuyen al programa, d1ce que su delegacwn vo-



174 Asamblea General- Noveno periodo de sesiones - Quinta Comision 

tara en favor del credito solicitado par el Secretario 
General. 
30. El Sr. HALL (Estados Unidos de America) une 
su delegacion a los oradores que han destacado la im­
portancia del programa de asistencia tecnica y han 
rendido homenaje a la labor realizada por el Secretario 
General y el Director General de la AAT en la admi­
nistracion de ese programa. 

31. 'fambien encomia los esfuerzos del Director Ge­
neral par reducir los gastos administrativos que, no 
obstante, continuan preocupando a su delegacion. A 
continuacion subraya que una reduccion de los gastos 
administrativos beneficia el programa en dos formas : 
permite disponer de sumas adicionales para gastos de 
ejecucion, y constituye una prueba de administraci6n 
austera que crea confianza en los gobiernos contribu­
yentes y facilita la obtencion de fondos y de apoyo para 
los programas de asistencia tecnica por quienes tienen 
que presentarse ante sus organos legislativos para 
defender los. 
32. El Sr. KOSTIC (Yugoeslavia), al destacar el in­
teres de su Gobierno en el programa de asistencia tec­
nica, asocia su delegacion a los elogios que se han 
tributado a la AA T, su Director General y sus colabo­
radores y anuncia que votara en favor de los creditos 
solicitados por el Secretario General. 

33. El Sr. ZARUBIN (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) declara que su delegacion atribuye 
gran importancia al programa de asistencia tecnica y 
que votara en favor de los creditos solicitados por el 
Secretario General, en el entendimiento, sin embargo, 
de que la AAT se reorganizara y se fusionara con el 
Departamento de Asuntos Economicos y Sociales. 

34. El Sr. ESPANA (Bolivia) hace suyas las ala­
banzas hechas a la labor realizada par la AA T, y 
manifiesta que votara en favor de los creditos solicitados 
por el Secretario General. 
35. El Sr. MONTERO BUSTAMANTE (Uru­
guay) dice que su Gobierno aprecia en lo que vale la 
labor realizada par la AA T, su Director General y sus 
colaboradores. Luego sefiala que la Comisi6n Consul­
tiva acepta la cuantia de los creditos solicitados por el 
Secretario General ; en realidad, toda reducci6n de los 
fondos asignados a la asistencia tecnica podria obsta­
culizar el desarrollo de ese programa en el proximo afio. 

36. El Sr. BRAVO CARO (Mexico) felicita al Di­
rector General de la AAT y a sus colaboradores par 
la magnifica obra que han realizado en los paises insu­
ficientemente desarrollados. Su delegaci6n votara en 
favor del credito solicitado par el Secretario General. 

37. El Sr. KEENLEYSIDE (Director General de la 
Administracion de Asistencia T ecnica) agradece los 
amables conceptos sobre la obra que realiza su depar­
tamento. 
38. Durante el corriente afio los gastos por contra­
tacion de expertos representan alrededor del 70o/o de 
la suma invertida por este concepto en 1953, mientras 
que los gastos en becas de estudio y para ampliacion 
de estudios ascienden a 55% aproximadamente de la 
cifra de 1953. Esos porcentajes reflejan la actitud de 
los Gobiernos para con el programa de asistencia tec­
nica y las solicitudes concretas que se han recibido. 
Dada la especial atenci6n que se presta hoy a la pre­
paraci6n de los programas por paises, las decisiones de 
la administracion sobre las cantidades que han de gas­
tarse en un determinado tipo de asistencia se basaran 

casi par completo en las solicitudes de asistencia pre­
sentadas por los Gobiernos. 
39. El representante de los Estados Unidos ha sefia­
lado el importante hecho de que el dinero gastado en 
administraci6n reduce necesariamente los fondos dis­
ponibles para el programa de actividades. La AA T tiene 
constantemente presente este hecho y el no esta muy 
dispuesto a permitir que se eleven los gastos adminis­
trativos del organismo. Por otra parte, no acogera favo­
rablemente una nueva reducci6n de los gastos adminis­
trativos para 1955, porque espera que la proxima con­
ferenda (en la cuallos Gobiernos han de dar a conocer 
las contribuciones que se comprometen a aportar al 
programa de asistencia tecnica) tenga tanto exito que 
no sea necesario reducir aun mas la plantilla. El orador 
calcula que durante 1954 la AAT tuvo que denegar o 
no alentar tres solicitudes de asistencia razonables y 
muy justificadas por cada solicitud que aprobo. Este 
hecho basta para explicar par que aspira a que se 
aumenten los fondos para asistencia tecnica. 

40. Con objeto de evitar toda falsa interpretacion 
respecto a la politica de personal del Sec:retario General 
en la AAT, el Sr. Keenleyside sefiala que aunque el 
numero de puestos de su departamento se redujo de 
182 en 1953 a 135 en 1955 solo se rescindieron los 
nombramientos de tres funcionarios, pues los demas 
fueron absorbidos por el movimiento normal de per­
sonal y los traslados a otras dependencias de las Nacio­
nes U nidas o por las misiones sobre el terreno. 

41. La AA T hara to do lo posible en 19 55 para sa tis­
facer las solicitudes de asistencia tecnica de los Gobier­
nos, manteniendo al mismo tiempo los gastos admi­
nistrativos en la proporcion mas reducida compatible 
con el cumplimiento adecuado de sus obligaciones. 

42. El PRESIDENTE pone a votacilon la recomen­
dacion de la Comision Consultiva para que se autorice 
un credito de 386.700 dolares con destino a la sec­
cion 26. 

Por unanimidad, queda aprobada la recmnendaci6n 
en primera lectura. 
43. El PRESIDENTE somete a votacion la reco­
mendacion de la Comisi6n Consultiva para que se auto­
rice un credito de 479.400 d61ares con destino a la 
secci6n 27. 

Por unaninzidad, queda aprobada la recomendaci6n 
en pri11tera lectura. 

44. El PRESIDENTE pone a votacion la recomen­
dacion de la Comisi6n Consultiva para que se autorice 
un credito de 768.500 d6lares con destino a la sec­
cion 28. 

Por unanimidad, queda aprobada la recomendaci6n 
en printera lectura. 
45. El PRESIDENTE pone a votacion la recomen­
dacion de la Comision Consultiva para que se apruebe 
un creclito de 145.000 d61ares con destino a la sec­
cion 29. 

Por unanimidad, queda aprobada la recomendaci6n 
en primera lectura. 

SECCION 30: TRASPASO A LAS NACIONES UNIDAS DE LOS 

HABERES DE LA SOCIEDAD DE LAS N A ClONES 

46. El PRESIDENTE sefiala que la Comision Con­
sultiva recomendo un credito de 649.500 dolares para 
la secci6n 30- cifra igual que la propuesta por el 
Secretario General-- destinado a pagar en 1955 la 



458a. sesion - 11 de noviembre de 1954 175 

quinta de las 15 anualidades iguales, en cumplimiento 
de la resolucion 250 (III) de la Asamblea General. 

Par unanimidad, queda aprobada la recomendaci6n 
en primera lectura. 

SECCION 31: AMORTIZACION DEL PRESTAMO PARA LA 

CONSTRUCCION DE LA SEDE 

47. El PRESIDENTE pone a votacion la recomen­
dacion de la Comision Consultiva de que se apruebe un 
credito de 2 millones de dolares para la seccion 31 -
cifra igual que la propuesta por el Secretario General 
- destinado a pagar la quinta anualidad por concepto 
de reintegro del prestamo de 65 millones de dolares, 
libre de interes, concedido por el Gobierno de los Esta­
dos Unidos para la construccion de la Sede de las 
Naciones Unidas. 

P or unanimidad, queda aprobada la recomendaci6n 
en primera lectwra. 

SECCION 32: COMITE MIXTO DE PENSIONES DEL PER­

SONAL Y COMITE DE PENSIONES DEL PERSONAL DE 

LAS N ACIONES U NIDAS 

48. El PRESIDENTE manifiesta que la Comision 
Consultiva ha recomendado un credito de 117.600 do­
lares para la seccion 32, cifra igual que la propuesta 
por el Secretario General. Luego sefiala que, en virtud 
de sus Estatutos, la Caja Comlin de Pensiones del 
Personal debe reembolsar unas dos terceras partes de 
esta suma y que esa cantidad se ha incluido en el pre­
supuesto de ingresos diversos. 

49. El Sr. HALL (Estados Unidos de America) ha 
leido con interes las consideraciones que hace la Co­
mision Consultiva en el parrafo 237 de su informe. No 
desea plantear en este momenta la cuestion de la reduc­
cion del nlimero de miembros del Comite Mixto de 
Pensiones del Personal, aunque cree que es mas nutrido 
de lo absolutamente necesario, pero espera que el Secre­
tario General puede presentar propuestas a la Asamblea 
en su decimo periodo de sesiones para disminuir la 
frecuencia de los periodos de sesiones 0 el nlimero de 
miembros del Comite. Quiza convendria que el Secre­
tario General celebrara las consultas necesarias con los 
organismos especializados en el plano del personal. 

50. El Sr. FRIIS (Dinamarca) dice que su dele­
gacion, que en perioclos anteriores de sesiones ha ex­
presado su preocupacion respecto de esta cuestion, ha 
tomado nota de las o bservaciones que formula I a Co­
misi6n Consultiva sobre la posibilidad de reducir los 
gastos de las reuniones del Comite. No obstante, la 
Asamblea General no debe, y desde luego no puede, 
adoptar una decision precipitada en una cuestion que 
requerira conversaciones y negociaciones entre el Se­
cretario General. los organismos especializados y e 1 
propio Comite. Sin embargo, la Quinta Comision debe 
comprender que los gastos del Comite exceden de las 
sumas que aparecen en el presupuesto de las N aciones 
Unidas, en el cual no se reflcjan los gastos de los orga­
nismos especializados por este concepto. 

51. EI orador esta dispuesto a no pronunciarse al res­
pecto antes del decimo periodo de sesiones de la Asam­
blea General, pero le agradaria que el representante 
del Secretario General hiciera alglin comentario preli­
minar sobre esta cuestion. 

52. El Sr. ANDERSEN ( Secretaria) se refiere al 
articulo XXII de los Estatutos de la Caja Comlin de 

Pensiones del Personal,! que trata del Comite Mixto 
y del Comite Permanente. La reduccion de los gastos 
del Comite Mixto plantea el doble problema de la posi­
bilidad de reducir el nlimero de miembros y de limitar 
el nlimero de sus sesiones. Cada organizacion que in­
tegra la Caja, salvo las Naciones Unidas, tiene tres 
miembros en el Comite Mixto, que representan a los 
afiliados, al consejo ejecutivo y a la Administracion. 
Como los afiliados de las N aciones U nidas representan 
aproximadamente la mitad de los afiliados de la Caja, a 
las Naciones Unidas se les han concedido tres represen­
tantes en cada categoria. Despues de estudiar de una 
manera oficiosa la posibilidad de reducir el nlimero de 
representantes, se decidio que esa medida no seria acer­
tada, porque destruiria el equilibria existente y daria a 
las demas organizaciones una posicion con respecto 
a las Naciones Unidas que no reflejaria el nlimero de 
afiliados que representan. 

53. El Comite Mixto solo se reline una vez al afio, ya 
que ha nombrado al Comite Permanente, en virtud del 
segundo parrafo del articulo XXII, que actlia en su 
nombre. A las sesiones de este Comite Permanente, que 
se reline cada tres meses aproximadamente para despa­
char los asuntos que se presentan, no asiste ninglin 
miembro que no proceda de America del Norte, asi que 
los gastos de viaje son relativamente reducidos. Para 
economizar, el Comite Permanente tambien celebra se­
siones con un programa limitado para tratar cuestiones 
rutinarias, y en esos casos se suele prescindir de la asis­
tencia de las personas que no estan ubicadas en la zona 
de Nueva York. 

54. Se ha sugerido que el Comite Mixto se relina dos 
veces por afio. Aunque hasta el presente ese procedi­
miento no hubiera sido factible, en vista de la cantidad 
de asuntos importantes y de fondo que hay que tratar, 
los representantes del Secretario General en el Comite 
Mixto plantearan esta cuestion en el proximo periodo 
de sesiones de 1955. Si bien el orador no puede predecir 
el resultado de las deliberaciones del Comite Mixto de 
Pensiones, sefiala que de las consultas oficiosas efectua­
das en el periodo de sesiones de 1954 se deduce que la 
sugestion sera recibida favorablemente. El Secretario 
General podra informar al respecto en el decimo periodo 
de sesiones de la Asamblea General, y el informe del 
Comite Mixto de Pensiones contendra indudablemente 
una referencia a esta cuestion. En el proximo periodo 
de sesiones del Comite Mixto se tendran debidamente 
en cuenta los comentarios de la Comision Consultiva y 
de la Quinta Comision sobre la mu_tcria. -

55. El Sr. FRIIS (Dinamarca) agradece al represen­
tante del Secretario General su clara explicacion, que 
revela que el Secretario General ha estudiado en detalle 
la cuestion. 

56. Es evidente que la composici6n del Comite Mixto 
requierc un estudio mas profunda. El hecho de que su 
Gobierno haya votado a favor de la organizacion no le 
impedira modificar su actitud cuando se lo exijan las 
circunstancias. Podria alegarse con toda logica que ann­
que en la etapa de organizacion se requirio una repre­
sentacion muy amplia, un organo mas pequefio seria 
suficiente porque ahora ya se han resuelto varias cues­
tiones de principia importantes y se ha establecido un 
procedimiento. AI estudiar los cambios, debiera consi-

1 V ease Documcntos Oficiales de la Asamblca General) seP­
tiuto period a de sesioncsJ Suplemento No 20) resoluci6n 680 
(VII), anexo. 



176 Asamblea General - Noveno periodo de sesiones - Quinta Comision 

derarse la posibilidad de votar por poder en caso de 
que se mantenga el actual numero de nueve represen­
tantes de las Naciones Unidas. 

57. El PRESIDENT£ pone a votacion la recomen­
dacion de la Comision Consultiva para que 8e autorice 
un credito de 117.600 d6lares con destino a la sec­
cion 32. 

Por 44 votos contra ninguno y 1 abstenci6:n. queda 
aprobada la recomendaci6n en printera lectura. 

SEccr6N 33: CoRTE INTERNACIONAL DE JusnciA 

58. El PRESIDENT£ sefiala que la Comision Con­
sultiva ha recomendado una reducci6n de 164.150 do­
lares en el credito solicitado por el Secretario General 
para esta seccion; 162.150 dolares de esta redu~cion 
se aplican al credito para crear una caja de penswnes 
para los miembros de la Corte. La Comisi6n Consultiva 
objeta a esta partida alegando el motivo puramente pre­
supuestario de que representa un desembolso demasiado 
gravoso en momentos en que se estan realizando gran­
des esfuerzos para reducir los gastos generales de la 
Organizacion. Luego recuerda que en su declaracion 
inicial sobre el proyecto de presupuesto que formula en 
la 435a. sesion ( AjC.5j580), el Secretario General dijo 
que deploraria mucho que se decidiese aplazar de nuevo 
la creacion de una caja de pensiones para los miembros 
de la Corte Internacional de J usticia, y sefialo que dicho 
aplazamiento no constituiria una economia ni reduciria 
las obligaciones financieras de la Organizacion. 

59. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu­
puesto) subraya que la opinion de la Comision Con­
sultiva se basa en consideraciones puramente presu­
puestarias. Como el mantenimiento de la situaci6n exis­
tente no menoscabaria los derechos de los miembros de 
la Corte y como el procedimiento vigente es el que se 
aplica a las pensiones de los ex Secretarios Generales, 
la Comisi6n Consultiva considero que el unico punto 
que ha de examinarse es determinar si los gastos adi­
cionales necesarios estan justificados en el momento 
actual. Esto lo tiene que decidir la Quinta Comision. 
El Sr. Aghnides se limitara a sefialar que con el trans­
curso del tiempo, a medida que aumente el numero de 
miembros jubilados, la diferencia entre la cifra que 
representa la situacion actual y las disposiciones pro­
puestas ira necesariamente reduciendose. A este res­
pecto, los miembros de la Comision observaran que el 
proyecto de resolucion sobre los gastos imprevistos y 
extraordinarios ( A/2688, apendice II) incluye en el 
inciso vi) una partida de 26.000 do lares para pago de 
pensiones a los magistrados. 

60. El Sr. LOPEZ OLIVAN (Secretario de la Corte 
Internacional de J usticia) coincide con el Presidente de 
la Comision Consultiva en que la creacion de una caja 
de pensiones para los miembros es una cuestion pura­
mente financiera y, por lo tanto, debe decidirla la Quinta 
Comision. La actitud de la Corte a este respecto corres­
ponde a las opiniones expresadas por el Secretario Ge­
neral en su declaracion de apertura. El orador dice que 
no tiene ninguna observacion que hacer sobre la re­
ducci6n de 2.000 dolares propuesta por la Comision 
Consultiva para el capitulo IV (A/2688jRev.1, pa­
rrafo 245). 

61. El Sr. SAPRU (India) recuerda que en Ia se­
gunda parte del primer periodo de sesiones de la Asam­
blea General, la Comision Mixta de las Comisiones 

Quinta y Sexta recomend62 un plan para crear una 
caja de pensiones para los magistrados, pero que enton­
ces no se adopt6 ninguna medida. Dicha operacion 
tenia a todas luces por objeto estabilizar la partida 
anual en el presupuesto. Sin embargo, en vista de la 
politica actual de rigurosa economia, el orador opina 
que por ahora no debiera establecerse esa caja. Por lo 
tanto, propone que se aprueben las recomendaciones de 
la Comision Consultiva. 
62. El Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises Ba­
jos) dice que su pais se siente muy honrado en tener 
en su territorio la sede de la Corte Internacional. Tam­
bien considera preferible que se aplac:e el estableci­
miento de una caja de pensiones para los miembros de 
la Corte, pues el mantenimiento de la situacion actual 
no constituye ninguna desventaja para los beneficiarios. 
Estos pueden tener confianza en que la Organizacion 
no clejara de cumplir sus obligaciones para con ellos. 
Por lo tanto, su delegacion esta clispuesta a votar en 
favor de las recomendaciones de la Comision Con­
sultiva. 
63. El Sr. LIVERAN (Israel) manifiesta que su 
delegacion no pone reparos a las recomendaciones de 
la Comision Consultiva, aunque considera que la Quinta 
Comisi6n debiera decidir si la soluci6n sugerida por 
la Comision Mixta de las Comisiones Quinta y Sexta 
en 1946 es el objetivo que en definitiva hade alcanzarse. 
En caso afirmativo, hay que indicar que el costo inicial 
del plan aumentara de afio en afio con cada aplaza­
miento y que ademas se tardara cada vez mas en llegar 
a la normalidad. En otro caso, quiza conviniera analizar 
otras soluciones. 
64. Mientras tanto, las disposiciones en vigor ofrecen 
todas las garantias a los miembros de Ia Corte. 

65. El Sr. HAMBRO (Noruega) comparte la opi­
nion del representante de Israel de que existen motivos 
para dudar de la conveniencia de crear una caja, a 
pesar de las recomendaciones que hizo la Comisi6n 
Mixta de las Comisiones Quinta y Sexta en el primer 
periodo de sesiones. Es inusitaclo, para no decir mas, 
que se establezca una caja para tan pocas personas, y 
seria clificil obtener un calculo actuarial que indicara 
los mejores metodos de cumplir las obligaciones finan­
cieras de la Organizacion a este respecto. Quizas el 
Secretario de la Corte Internacional de J usticia pod ria, 
en el proximo perioclo de sesiones, poner a disposicion 
de la Comision su experiencia en la materia. Mientras 
tanto, la decision mas prudente seria rnantener el pro­
cedimiento vigente. 
66. El PRESIDENT£ pone a votaci6n la recomenda­
ci6n de la Comisi6n Consultiva para que se autorice un 
credito de 600.450 dolares con destino a la secci6n 33. 

Por 44 votos contra ninguno y 2 abslenciones) queda 
aprobada la recomendaci6n en primera lectura. 

SECCION 34: REDUCCION GLOBAL APLICADA AL ADMEN­

TO DE CATEGORIA EN LOS PUESTOS DE PLANTILLA 

67. El PRESIDENT£ dice que en los parrafos 31 y 
32 de su informe (A/2688jRev.1), la Comision Con­
sultiva sefiala que el numero de aumentos de categoria 
propuestos en el proyecto de presupuesto de 1955 es 
un poco elevaclo y, por lo tanto, recomienda una re­
ducci6n global de 3.000 d6lares, que sera aplicada a 

2 Vease Documentos Oficiales de Ia AsamNea General, segun­
da parte del primer periodo de sesiones, Comisi6n Mixta de las 
Comisiones Quinta y Sexta, Anexo, documento A/217. 



458a. sesion - II de noviemhre de I954 177 
-----------------------------·--··---

discrecion del Secretario General. En su declaracion 
ante la Quinta Comision (A/ C. 5/580), el Secretario 
General dijo que aunque no hacia objeciones a la in­
clusion en el presupuesto de una nueva seccion que 
estipulase una reduccion de 3.000 dolares en los fondos 
asignados para puestos de plantilla, pedia a la Quinta 
Comision que comprendiera que al acceder a esta reco­
mendacion en modo alguno quedaba impedido de deter­
minar, teniendo en cuenta las exigencias especiales de 
la organizacion interna, el nivel adecuado de determi­
nados puestos, dentro de los limites que se proponian 
en el proyecto de presupuesto. El Secretario General 
afiadio que, en todo caso, comparado con 1954, ese 
programa preveia no solo una reduccion del numero 
total de puestos, sino que ademas no preveia aumento 
alguno en el numero de puestos en ninguna categoria 
de cualquiera de los departamentos de la Sede. 
68. El Sr. HALL (Estados Unidos de America) 
apoya la recomendacion de la Comision Consultiva 
porque le preocupa el aumento constante de los sueldos 
de las Naciones Unidas. La necesidad de conceder au­
mentos de categoria debe quedar satisfecha con los 
escalones normales dentro de las categorias y con los 
ascensos del personal para cubrir los puestos que 
queden vacantes. 
69. El Sr. CAFIERO (Argentina) se pregunta si el 
Secretario General se propone aplicar la reduccion que 
recomienda la Comision Consultiva. En el parrafo 32 
del segundo informe de la Comision Consultiva se hace 
un analisis de los aumentos de categoria en las plantillas 
para 19 55, y se proponen reclasificaciones en los puestos 
de plantilla de los departamentos de la Sede, la Oficina 
Europea, la Comision Economica para America Latina 
( CEP AL) y la Corte Internacional de J usticia. Si el 
Secretario General se propane aplicar cualquiera de las 
reducciones que la Comision Consultiva recomienda en 
la CEP AL, la delegacion de la Argentina votara en 
contra de la propuesta. 
70. El Sr. ZARUBIN (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) apoya las observaciones del represen­
tante de los Estados U nidos y la recomendacion de la 
Comision Consultiva. 
71. El Sr .ANDERSEN ( Secretaria) no puede faci­
litar ningun dato sobre la forma en que se distribuira 
la reduccion. El Secretario General se propane revisar 

Printed in U.S.A. 

los aumentos de categoria propuestos teniendo presentes 
los comentarios de la Comision Consultiva y de la 
Quinta Comision. Sin embargo, el orador supone que 
la Quinta Comision acepta la condicion puesta por el 
Secretario General de que, al aplicar dicha reduccion, 
se le permita determinar sin restriccim)es la categoria 
adecuada para determinados puestos. 

72. El Sr. GANEl\1 (Francia) declara que tiene 
plena confianza en el juicio del Secretario General y 
esta seguro de que aplicara atinadamente dicha reso­
lucion. Por lo tanto, aprobara la propuesta de la Comi­
sion Consultiva. 
73. El PRESIDENTE pone a votacion la recomen­
dacion de la Comision Consultiva para que se incluya 
una nueva seccion 34 en el proyecto de presupuesto de 
1955, por la cual se introduce una reduccion global de 
3.000 dolares aplicable a los aumentos de categoria en 
los puestos de plantilla. 

Par unanimidad, queda aprobada la recomendaci6n 
en prinzera lectura. 
74 .. El PRESIDENTE cree que la Quinta Comision 
d~btera aplazar el examen de la seccion 5 hasta que 
dtsponga de la documentacion necesaria. Tan pronto 
como se reciban las opiniones de la Comision Consultiva 
sobre la cuestion del destino de las contribuciones del 
personal, la Quinta Comision examinara los ingresos 
diversos. 
75. Lord FAIRFAX (Reino Unido) informa que su 
delegacion tiene intencion de presentar una propuesta 
sobre el procedimiento de contabilidad, que implicaria 
pequefios reajustes en algunas secciones de gastos del 
presupuesto. Con objeto de que la Quinta Comision dis­
ponga de tiempo suficiente para estudiar la cuestion de 
los ingresos diversos, el orador pedira que esta cuestion 
se examine tan pronto como se termine la primera lec­
tura de las secciones de gastos. 

76. Contestando al Sr. HALL (Estados Unidos de 
America), el Sr. ANDERSEN (Secretaria) explica 
que el Secretario General se propane presentar a la 
Quinta Comision un informe sobre el servicio de visi­
tantes. Luego agrega que, que el sepa, no se ha soli­
citado ningun informe sobre las operaciones de la 
tienda de articulos de regalo. 

Se levanta la sesion a las 13.05 horas. 

S-42475-December 1954-350 


